
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CRAVAGLIANA  

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 
N. 13 DEL 09/05/2024  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E MESSA IN 
SICUREZZA - CUP I45F24000340001 CIG B189FD7980 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 20 dicembre 2023; 

 

RISCONTRATA la potenziale valorizzazione del Comune di Cravagliana perseguibile con la redazione di uno 

specifico progetto di messa in sicurezza delle strade comunali al servizio delle Frazioni; 

VISTO il d.l. 34/2019 articolo 30 comma 14bis con cui il bilancio dello stato ricorre al finanziamento degli 

interventi di messa in sicurezza del patrimonio pubblico nei comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 34 del 10 febbraio 2024, con cui è stata perfezionata l’attribuzione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti di un contributo a fondo perduto di euro 58.589,87 per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ACQUISITO che per poter beneficiare del finanziamento, l’Ente è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori per 

la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 

 

VALUTATO di finanziare un intervento di manutenzione straordinaria delle strade comunali ammalorate 

con la gestione delle acque meteoriche; 

ACQUISITO specifico CUP I45F24000340001; 

 

DATO ATTO che con determina n. 11 del 12/04/2024 è stato conferito incarico professionale per la 

redazione dello studio di fattibilità, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, d.l. e contabilità 

finale per l’intervento di messa in sicurezza delle strade comunali allo Studio Tecnico Associato di Geologia 

TECNOSESIA con sede legale in via Monte Rosa 1 – 13011 Borgosesia (VC) – P.IVA 01653560027; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 03/05/2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto; 

 

DATO ATTO di procede all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 

RITENUTO di richiedere specifica offerta all’operatore economico EFFETRE di Filisetti srl con sede legale in 

san Martino Cantone Bugellino 51 – 13865 Curino (BI) – P.IVA 01708070022, in possesso tutti i requisiti di 

legge previsti oltre alla pluriennale esperienza in opere pubbliche; 

 

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 4078641 cui è 

stato collegato il seguente CIG B189FD7980, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP – trattativa MEPA n. 4324726; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

RITENUTO di richiedere specifico preventivo per l’attività di supporto al RUP all’operatore economico 

IURISCONSULTA srl con sede legale in via Splèe n. 9 28050 Pombia – P.IVA 02665330037, resasi disponibile 

per euro 656,44 oltre IVA di legge; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO specifico CIG B18A5D4A92; 

 

VERITICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE all’operatore economico EFFETRE di Filisetti srl con sede legale in san Martino Cantone 

Bugellino 51 – 13865 Curino (BI) – P.IVA 01708070022 i lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade comunali e relativa messa in sicurezza con gestione delle acque meteoriche (CUP 

I45F24000340001), per importo pari a euro 39.942,00 oltre euro 1.523,73 quali oneri della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sicurezza e oltre IVA di legge, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023 – RDO 

4324726 registrando un ribasso d’asta pari allo 0,25%; 

2) DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico EFFETRE di Filisetti srl con sede legale in san 

Martino Cantone Bugellino 51 – 13865 Curino (BI) – P.IVA 01708070022, la somma complessiva di 

euro 50.588,19, imputando la spesa al capitolo 8280/6/1 del Bilancio di previsione triennale 2024-

2026; 

3) DI AFFIDARE all’operatore economico IURISCONSULTA srl con sede legale in via Splèe n. 9 28050 

Pombia – P.IVA 02665330037 l’attività di supporto al RUP per euro 656,44 oltre IVA di legge ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

4) DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico IURISCONSULTA srl con sede legale in via Splèe 

n. 9 28050 Pombia – P.IVA 02665330037, la somma di euro 800,86 imputando la spesa al capitolo 

8280/6/1 del Bilancio di previsione triennale 2024-2026; 

5) DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con l’impegno sopra indicato è esigibile nell’esercizio 

2024; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to DEBERNARDI LUCA 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, T.U.E.L. 
D.Lgs. N.  267/2000. 
 
Cravagliana, lì 09/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Luca DEBERNARDI 

 
 
 

N.         Reg.  Pubblicazioni Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/09/2024 
 
Cravagliana, lì 13/09/2024 
 

Il Sindaco 
DEBERNARDI Luca 

 
 


